
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          
 Copia Albo 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

  OGGETTO: Bando per la concessione di contributi economici per il 

servizio di trasporto scolastico a favore di studenti con 

disabilità anno 2023 - assegnazione e liquidazione contributo 

 

L'anno duemilaventitre,  il giorno ventinove, del mese di  dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2022, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei vari 

servizi; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 31.07.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 19.04.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025 e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 

Premesso che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse 

aggiuntive da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e 

della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che 

frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 

primo grado);  

 

Richiamato il Decreto Ministeriale del 17 maggio 2023 e i suoi allegati:  

- Allegato A “Nota metodologica - Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 - in base al 

comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;  

- Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive";  

 

Considerato che il Comune di Beregazzo con Figliaro non dispone di un servizio di trasporto per 

studenti che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria 

o secondaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite 

soggetti incaricati dell’accompagnamento dei propri figli a scuola;  

 

N.   188/AMM       / Reg. Resp. Servizio Data         29/12/2023 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, per le suddette finalità:  

- al Comune di Beregazzo con Figliaro sono stati assegnati € 3.478,74 corrispondenti a n. 1 

(uno) studente trasportati aggiuntivi; 

- l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti con 

disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado può essere 

raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 01.09.2023 l’Amministrazione 

Comunale ha stabilito tra l’altro: 

- che l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti 

con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

venga raggiunto mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie;  

- che il contributo è riservato agli studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti 

requisiti: 

• essere residenti nel Comune di Beregazzo con Figliaro (frequenza/domanda); 

• essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n.  

104/1992, art. 3 comma 1 o 3; 

• frequentare o aver frequentato nell’anno 2023 il primo ciclo di studi in Scuole del 

sistema nazionale di istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di 

primo grado; 

• essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per 

raggiungere la sede scolastica, anche fuori dal territorio comunale; 

- che il finanziamento statale sarà ripartito tra i richiedenti aventi diritto con le seguenti 

modalità: 

- rimborso forfettario su base mensile per massimo 9 mesi (equivalenti ad un anno scolastico) e 

per un massimo di € 60,00 al mese in base alla frequenza effettiva, per un massimo di € 

540,00; 

- periodo di riferimento: anno solare 2023 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre); il 

rimborso è dovuto per i mesi di frequenza effettivi (ad esempio da gennaio a giugno per lo 

studente del 3° anno della scuola secondaria di primo grado oppure da ottobre a dicembre 

per lo studente del 1° anno della scuola dell’infanzia); 

- nel caso in cui il numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del 

contributo massimo di € 60,00 mensili - con riferimento all’importo ministeriale assegnato al 

Comune di Beregazzo con Figliaro - il contributo sarà ridotto in modo proporzionale tenendo 

sempre conto dei mesi di effettiva frequenza scolastica; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 154/amm in data 23.11.2023, con la quale, tra l’altro:  

• si avviava la procedura pubblica per individuare i beneficiari di cui al Fondo di solidarietà 

comunale – destinazione delle risorse aggiuntive assegnate al Comune di Beregazzo con 

Figliaro per il trasporto di studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie 

e secondarie di primo grado - Anno 2023 - in attuazione della deliberazione della Giunta 

Comunale n. 62/2023;  

• si approvava lo schema di domanda ed il bando pubblico recante i criteri per 

l’assegnazione del contributo in argomento, redatti sulla base delle direttive nazionali e 

della Giunta Comunale, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

• si stabiliva che le domande dovevano essere presentate dal 23/11/2023 al 22/12/2023 ore 

11.00;  

• si prenotava l’impegno la somma di € 3.478,74 con imputazione al Cap. 1570/80/1 a valere 

sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 2023; 

 

Accertato che, nel termine previsto dall'avviso, è pervenuta al protocollo comunale n. 1 

domanda (prot. n. 7172-29.11.2023), accoglibile; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno riconoscere il contributo pari a € 540,00, all’unica domanda 

ammissibili e corredata di tutta la documentazione richiesta, approvando l’elenco 

beneficiario, che forma atto separato e non è oggetto di pubblicazione, in ragione della 

tutela dei dati sensibili ivi contenuti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la 

specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

2. Di dare atto che, come stabilito nel relativo avviso pubblico, all’unica domanda per 

venuta e risultata ammissibile e corredata di tutta la documentazione richiesta, verrà 

erogato un contributo, a titolo di rimborso forfettario del valore di € 60,00 euro mensili 

per un totale di € 540,00.  

3. Di approvare l’elenco dei beneficiari, che forma atto separato e non è oggetto di 

pubblicazione, in ragione della tutela dei dati sensibili ivi contenuti, relativo all’avviso 

finalizzato alla erogazione delle risorse per incrementare le prestazioni in materia di 

trasporto scolastico di studenti disabili di cui alla Legge 234/2021 art. 1 c. 174 e D.M: 

17.05.2023.  

4. Di liquidare e pagare, per i motivi specificati in premessa, a ciascun beneficiario 

l'importo di € 540,00 con imputazione al capitolo 1570/080/1 del bilancio 2023/2025, 

annualità 2023 (impegno 316).  

Settore Anno Imp . Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

AREA  

AMM. 

2023 316 04061 1570 80 1 U.1.04.02.05.999 540,00 

 

5. Di svincolare – dopo la liquidazione – dal citato impegno 316 l’importo residuo 

ammontante a € 2.38,74, azzerando praticamente l’impegno. 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente.  

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, 

tenuto conto dell’art. 9 del D.L n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, a 

seguito della verifica ed attestazione da parte del Responsabile del servizio finanziario della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della 

documentazione a corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa allo stesso ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to (Alfredina BOLLINI)  

 

Per PRESA VISIONE ai sensi dell’art. 16 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi: 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.todott. Massimo NESSI  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

Io sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

Regolamento di Contabilità, 

ATTESTO 

La copertura finanziaria della spesa, la regolarità contabile e fiscale dell’atto e la conformità 

rispetto all’impegno. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                         F.to (dott. Luigi ABATI) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

N.                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (quindi dal  

26/03/2024 al 10/04/2024). 

Lì, 26/03/2024  

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

N. ________________ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D. Lgs. 33/2013 

Si attesta che le informazioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, derivanti dal presente 

provvedimento, sono pubblicate sul sito comunale nell’ambito dei dati della sezione 

“amministrazione trasparente” a decorrere dal giorno ____________________ – per il periodo 

richiesto dalla norma. 

Lì, 26/03/2024 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

 Per presa visione: 

              ____________________                                             
     F.to (Geom. Paolo G. MAINO)                                                         

____________________________________________________________________________ 
 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE: 

Data __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                        (dott. Massimo NESSI)


